
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

_________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.116 DEL 08.09.2022 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZIO TECNICO DI 

INGEGNERIA/ARCHITETTURA AFFERENTE PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI SPONDALI E RIPE PER IL 

CONTENIMENTO DI DISSESTI ED EROSIONI” (Codice CUP I18H22000300006 / Codice 

CIG 9381221C76) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale N.14 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2022; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

RICHIAMATI, in particolare, l’Articolo 37 del Codice nonché il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni per le parti non abrogate dal Codice; 

RICORDATO CHE l’ente, ai fini della sicurezza e della conservazione del territorio, ha programmato la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza di tratti spondali e ripe per il contenimento di dissesti ed 

erosioni; 

 

RICHIAMATI: 

• l’Articolo 1, commi da 51^ a 58^ della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 

304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e 

del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

• la Legge 30 dicembre 2021, n.234, la quale, all’Articolo 1, comma 415, ha apportato modifiche 

all’Articolo 1, commi 51^-58^, della Legge 27 dicembre 2019, n.160; 

 

VISTO il comma 51^ aggiornato dell’Articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 che dispone 

testualmente: « Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel 

limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro 

per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2024 al 2031»; 

 



 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. Direzione 

Centrale per la Finanza Locale del 01.02.2022, approvativo delle modalità di presentazione delle istanze di 

contributo, certificazione, etc.; 

 

RICORDATO CHE, l’ente, a fronte della situazione di indisponibilità di risorse proprie, ha presentato 

nell’ambito dell’indicata iniziativa ministeriale una richiesta di contributo a fondo perduto finalizzata a 

finanziare la progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento “Lavori di messa in sicurezza di tratti 

spondali e ripe per il contenimento di dissesti ed erosioni” (Codice CUP I18H22000300006 / Codice CIG 

9381221C76), il tutto per una spesa lorda complessiva stimata in €.12.000,00; 

 

RITENUTO di avviare con l’operatore CROCE Arch. ANDREA con studio in Codogno (LO), una trattativa 

diretta al conferimento del servizio in trattazione,  

 

VISTO il curriculum-vitae del professionista anzidetto e ritenuto il medesimo idoneo ad assumere il servizio 

in trattazione; 

 

RILEVATO AL RIGUARDO CHE il professionista precitato si è dichiarato disponibile ad assumere le 

prestazioni di progettazione definitiva ed esecutiva specifiche per l’opera in oggetto all’importo previsto, 

ovvero verso il compenso netto di €.9.457,75 oltre al contributo previdenziale C.N.P.A.I.A. 4% (€.378,31) e 

all’I.V.A. 22% calcolata sull’onorario e il contributo prev.le (€.2.163,94), corrispondente alla spesa lorda 

complessiva di €.12.000,00;  

 

CHE la procedura di affidamento è stata formalizzata a mezzo di sistema informatico E-Procurement Sintel 

di A.R.I.A. S.P.A. (portale telematico di contrattazione di Regione Lombardia) con utilizzazione di modalità 

di comunicazione in forma elettronica; 

 

VISTO il report ID 158781827 della procedura SINTEL, generato automaticamente dal sistema; 

VISTO il Disciplinare di incarico/affidamento servizio sottoscritto dal professionista precitato;  

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e, ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in 

argomento in favore del professionista precitato, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice; 

RICHIAMATE le motivazioni sopra espresse; 

 

ATTESO CHE il presente provvedimento non è attratto da competenze della Centrale Unica di Committenza 

(CUC); 

 

CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in conformità alle 

sopra citate disposizioni e che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l’ente; 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

VISTO l’Articolo 109, comma 2^ del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni in merito agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice, il servizio in trattazione, afferente 

l’espletamento delle prestazioni ed attività tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva specifiche 

per l’opera “Lavori di messa in sicurezza di tratti spondali e ripe per il contenimento di dissesti ed 

erosioni” (Codice CUP I18H22000300006 / Codice CIG 9381221C76) in oggetto, il tutto in favore del 

professionista CROCE Arch. ANDREA con studio in Codogno (LO), verso il compenso netto di 

€.9.457,75 oltre al contributo previdenziale C.N.P.A.I.A. 4% (€.378,31) e all’I.V.A. 22% calcolata 

sull’onorario e il contributo prev.le (€.2.163,94), corrispondente alla spesa lorda complessiva di 

€.12.000,00; 

 

2. Di confermare che il presente affidamento avviene nel rispetto del Codice e del Decreto del Ministero 

dell’Interno approvativo della modalità di certificazione del contributo ricevuto; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di €.12.000,00 all’intervento 01061.03.0005 “progettazioni lavori 

messa in sicurezza tratti spondali e ripe” del Bilancio di previsione 2022, integralmente finanziato con 

contributo statale di cui l’Articolo 1, commi da 51^ a 58^ della L.F. 160/2019 e s.m.i.; 

 

4. Di dare atto che l’espletamento del servizio e la liquidazione delle spettanze in favore del 

professionista precitato, sono disciplinate dal relativo contratto di servizio (Disciplinare di incarico) e 

subordinate alla verifica della situazione di regolarità contributiva del medesimo; 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche ed integrazioni che la spesa oggetto del presente atto ed i relativi 

pagamenti, sono soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che l’affidamento in argomento ha i 

seguenti codici identificativi: Codice CUP I18H22000300006 / Codice CIG 9381221C76; 

 

6. Di comunicare il presente provvedimento al professionista interessato, il quale, in conformità alla 

normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al 

Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in 

suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul 

conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

7. Di comunicare il presente provvedimento al professionista interessato conferendo al medesimo 

espresso mandato a procedere all’espletamento delle attività e delle prestazioni previste; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2022. 
 

                                              Il Responsabile Area Tecnica 

                                      Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                          (sottoscrizione resa digitalmente) 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  08.09.2022 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2022 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 

 


